

GAZETA
KUJAWSKA

I egz.

Cena 3 złote

Rok II

Włocławek niedziela 27 lipca 1947

185 (484)

W. Brytania musi nawiązać bliższe stosunki z państwami
wschodniej Europy

Bevinowska polityka zależności od USA głównym powodem trudności gospodarczych kraju

LONDYN, 26. 7. (PAP). W piątek odbyła się Worcester doroczna konferencja związku zawodowego pracowników budowlanych, na której poddano ostrej krytyce politykę zagraniczną ministra Bevina.

W powziętej rezolucji podkreślono, że polityka zagraniczna min. Bevina jest głównym powodem kryzysu gospodarczego w Wielkiej Brytanii, gdyż zużytkowała w niewłaściwy sposób brytyjskie zasoby, siłę roboczą i surowce, niezbędne dla produkcji. Rezolucja wysuwa postulat niezwłocznego przejścia do socjalistycznej polityki zagranicznej.

Delegaci konferencji zaprotestowali również przeciwko wiązaniu się Wielkiej Brytanii ze Stanami Zjednoczonymi, twierdząc, iż plan Marshalla jest próbą zdobycia Europy przez imperializm dolarowy. Mówcy podkreślali, że Bevin gotów jest zaakceptować wszystko, co dyktuje mu imperializm amerykański. Oskarżali oni USA o wywieranie presji politycznej na Wielką Brytanię, zarzucając im m. in., że chcą zmusić górników brytyjskich do zrezygnowania z 5-dniowego tygodnia pracy.

Ostro skrytykowaną została również polityka Wielkiej Brytanii w Grecji.

LONDYN, 26. 7. (PAP). Sobotni „Daily Worker” — komentując rezolucję, powziętą na dorocznej konferencji związku zawodowego pracowników budowlanych przeciwko bevinowskiej polityce zagranicznej jako głównej przyczynie obecnego kryzysu gospodarczego, stwierdza, że istnieje ścisły związek między polityką zagraniczną a sytuacją wewnętrzną Wielkiej Brytanii. W dwa lata po zakończeniu wojny Wielka Brytania posiada

1 milion 200 tysięcy żołnierzy, rozrzuconych po całym świecie, wydając na ich utrzymanie, rocznie 1 miliard 100 milionów funtów szterlingów. Taką olbrzymią armię — pisze „Daily Worker” — utrzymuje się w chwili,

gdy daje się odczuwać poważny brak sił roboczych w przemyśle, a przedstawiciele rządu zapowiadają zbliżanie się ciężkiego kryzysu gospodarczego.

Zastanawiając się nad przyczynami, które

zmuszają Wielką Brytanię do prowadzenia takiej polityki zagranicznej, „Daily Worker” dochodzi do wniosku, iż rząd brytyjski nie ma swobody w podejmowaniu decyzji, będąc całkowicie zależnym od Stanów Zjednoczonych.

Dziennik stwierdza dalej, iż handel zagraniczny Wielkiej Brytanii wykazuje te same wady, co i polityka gospodarcza. W interesie Wielkiej Brytanii leży nawiązanie jak najlepszych stosunków handlowych z państwami Europy wschodniej. Rząd zdaje sobie z tego sprawę, lecz czyni jedynie pierwsze i nieśmiałe próby w tym kierunku, bojąc się doprosy do wprowadzenia wszechpółnego dolara.

Dziennik kończy swe uwagi stwierdzeniem, iż rząd brytyjski będzie zmuszony wprowadzić zasadnicze zmiany do swej polityki zagranicznej, jeśli chce przetrwać krajem gospodarczy.

Kiedy otrzymamy kredyt w Banku
Międzynarodowym?

Organ finansjery amerykańskiej o pożyczce dla Polski

NOWY JORK, 26. 7. — W związku z wiadomością, że brytyjskie koła gospodarcze popierają prośbę Francji o udzielenie jej drugiej pożyczki w Międzynarodowym Banku Odbudowy, dziennik „Wall - Street Journal” pisze, że w kołach Banku Międzynarodowego uważa się, że należy przed tym wydać decyzję w sprawie podania Polski o pożyczkę.

„Wall Street Journal” podkreśla, że należy wziąć pod uwagę, że Polska ma węgiel — a Europa węgla tego potrzebuje.

Dziennik nie przewiduje decyzji w sprawie pożyczki dla Polski wcześniej niż za miesiąc, po rozmowach prezesa banku Mac Cloy'a z członkami specjalnej komisji banku w Polsce.

Grecja ma się stać kolonią amerykańską

Budowa dróg strategicznych bez porozumiewania się z rządem greckim

LONDYN, 26. 7. (PAP). — Z Aten donoszą, że w dniu 23 lipca odbyła się pierwsza oficjalna konferencja między przedstawicielami misji amerykańskiej a członkami rządu greckiego. Według doniesienia dziennika „Tanea”

przedstawiciele amerykańscy zażądali, by Grecja oddała firmom amerykańskim wszystkie wielkie roboty publiczne, jak odbudowa szos, linii kolejowych, portów, budowa mostów itp. Roboty te będą finansowane przez misję ame-

rykańską, bez porozumiewania się z rządem greckim z pożyczki przyznanej Grecji na odbudowę.

Dziennik „Elefteria” podaje, że w Grecji przede wszystkim zostaną odbudowane drogi strategiczne, a potem dopiero porty w Salonikach, Pireusie i Wolos.

Pogłoski o rekonstrukcji rządu francuskiego

Ramadier dąży do wzmocnienia swej władzy

PARYŻ 26. 7. (PAP). — W związku z uporczywymi pogłoskami o możliwości rekonstrukcji gabinetu francuskiego, utrzymuje się w kołach politycznych, że Ramadier zmierza do ograniczenia ilości tek ministerialnych, pragnąc w ten sposób wzmocnić władzę wykonawczą premiera.

Ramadier zamierza objąć kierownictwo nad ministerstwem spraw wewnętrznych i mi-

nisterstwem skarbu. Projekt przewiduje zniesienie ministerstwa lotnictwa oraz ministerstwa marynarki. Ramadier zamierza utworzyć ministerstwo przemysłu i handlu.

„Monde”, donosząc o powyższym projekcie podaje, że Ramadier pragnie usunąć z rządu ministrów zbliżonych do prawicy oraz nie których „wahających się ministrów socjalistycznych”.

Francuskie badania energii atomowej

Przed przedstawicielami prasy nie robi się sekretów

PARYŻ 26. 7. Francuskie urządzenie „atomowe” rozpoczęły swą działalność choć na razie w bardzo skromnych rozmiarach. Prasa dostała zezwolenie na zwiedzenie fortu Chatillon i prochowni de Bouchet, obok Paryża. W porcie Chatillon przeprowadza się badania teoretyczne i praktyczne nad „ogniwem atomowym”. W prochowni de Bouchet przeprowadza się oczyszczanie uranu.

Jak wiadomo, znakomity fizyk prof. Curie-Joliot oświadczył, że francuskie

studia nad energią atomową mają na celu zużytkowanie energii wyłącznie dla celów pokojowych.

Profesor Joliot Curie, podał również że w pracach nad energią atomową bierze udział we Francji tysiąc osób. Koszty badań wynoszą dotąd 800 milionów franków. Prof. Joliot Curie zakomunikował, że ostatnio odkryto we Francji nowe złoża uranu, dzięki którym instytut będzie mógł nieprzerwanie pracować. Dotąd wskutek braku uranu, pracowano jedynie przez 250 dni rocznie.

Ślady tragedii na lodowcu

Epilog tajemniczego zaginięcia samolotu wojskowego

NOWY JORK 26. 7. — Członkowie wyprawy ratunkowej zakomunikowali przez radio ze swej bazy na „Mount Rainier”, że udało im się ognać miejsce katastrofy samolotu transportowego, należącego do marynarki wojennej. O samolocie tym wraz z 32 ludźmi na pokładzie brak było wiadomości od 10 grudnia.

Ratownicy donoszą, że znaleźli notatki je-

dne z marynarki i części mundura. Przedmioty te znaleziono na lodowcu Tacoma, na wysokości około 3.160 metrów.

Zdaniem uczestników wyprawy, nie ulega wątpliwości, że jest to ślad po wspomnianym samolocie, którego poszukiwały bezstannie ekipy ratownicze zarówno lądowe, jak i powietrzne od chwili, kiedy samolot znikł po wyruszeniu z San Digo do Seattle.

Dalsze akty masowego terronu

LONDYN, 26. 7. (PAP). — Prasa donosi o

nowej fali aresztowań w Grecji. W Pireusie zatrzymano 10 tys. osób, z których aresztowano 1 tysiąc. W miejscowości Lami na północnym zachód od Aten oddziały rządowe, po wyparciu powstańców zamordowały 200 demokratów. W miejscowości Nigrita w Macedonii wojska rządowe po zajęciu miasta dokonały wśród ludności cywilnej prawdziwej rzezi, mordując m. in. trzy siostry powstańca Frangosa, który zeznawał jako świadek przed komisją ONZ w Salonikach, oskarżając rząd grecki. Władze greckie usiłowały przypisać masakrę w Nigricie władzom powstańczym, przeciwko czemu ostro zaprotestował komitet centralny EAM w depeszy do komisji ONZ. Komitet centralny stwierdza, iż zbrodnie w Nigricie były aktem zemsty ze strony rządu, o czym świadczyć może fakt, że wszyscy zamordowani byli znanymi demokratami.

Demokratyczna agencja grecka donosi w związku z ostatnimi represjami władz rządowych, że nawet prasa prawicowa zaczyna pisać o aresztowaniu niewinnych ludzi. Ostatnio przywódcą postępowej partii demokratycznej Tsuderis złożył protest premierowi Maksimosowi przeciwko aresztowaniu 40 członków jego partii.

Dyrektor urzędu dekartelizacyjnego
podał się do dymisji

BERLIN 26. 7. (PAP). — Władze amerykańskie w Niemczech podały do wiadomości, iż James Martin, dyrektor urzędu dekartelizacyjnego w Niemczech podał się do dymisji na znak protestu przeciwko metodom, jakie niektóre koncerny amerykańskie stosują w Niemczech, zmierzając do opanowania karteli niemieckich. Metody takie stosują w szczególności następujące trusty amerykańskie: Standard Oil, General Electric i General Motors.

Urodzaj w ZSRR

Masowy napływ zboża do śpichlerzy
radzieckich

MOSKWA 26. 7. — W Związku Radzieckim rozpoczęły się masowe dostawy nowego zboża do śpichlerzy państwowych. W obwodzie zaporożskim 6500 podwózi i około 1000 samochodów ciężarowych w ciągu dnia przewiozły z pól do śpichlerzy ponad 116 tys. centnarów zboża.

Majątek państwowy imienia Ordżonikidze na Kaukazie dostarczył już państwu 80 tys. centnarów zboża, Sowchoz Kubań w obwodzie krasnojarskim 73 tys. centnarów. Jeden z sowchozów kabardyjskich 35 tys. centnarów.

Codziennie z Rostowa, Mikołajewa, Krasnodaru, Krymu i Ukrainy przybywają do Moskwy pociągi z nowym zbożem. W ciągu ostatnich dwóch dni przybyło do Moskwy 11 pociągów zbożowych.

Ucieczka quislingowców norweskich

LONDYN 26. 7. — Agencja Reutersa donosi z Madrytu, że motorowy jacht „Solbris”, na pokładzie którego przybyło do Hiszpanii 8 quislingowców, uciekinierów z obozu koncertyjnego koło Bergen w Norwegii — opuścił port Vigo, udając się w nieznanym kierunku.

Przeszło 10 milionów Niemców
repatriowanych do Niemiec

BERLIN 26. 7. — Prasa niemiecka donosi, że według ostatnich obliczeń repatriowano z Polski, Czechosłowacji, Węgier i innych krajów 10.068.000 Niemców.

